у/

<

адрес>

67RS0№-42

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2025 года город Смоленск

Ленинский районный суд города Смоленска

в составе: председательствующего судьи Абрамкина О.А.,

при секретаре Илларионовой Н.Г., помощнике судьи Сологубовой И.Г.

с участием:

государственного обвинителя: помощников прокурора Ленинского района г. Смоленска Стольниковой К.А., Панфиловой О.В.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Клименко В.В., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> со средним образованием, холостого, детей не имеющего, инвалида третьей группы, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, постоянного источника дохода не имеющего, обучающегося в Смоленском институте экономики-филиал частного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский университет технологий управления и экономики», ранее не судимого, 

копию обвинительного акта получил 31.10.2024

в ходе дознания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в виде заключения под стражу не избиралась;

избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

03 июня 2024 года в период времени не позднее 10 часов 26 минут, более точное время не установлено, находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4 — метилметкатинон) для последующего личного употребления. Реализуя намеченный прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержащей смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего личного употребления, ФИО1 03 июня 2024 года в период времени не позднее 10 часов 26 минут, более точное время не установлено, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя находившийся в его пользовании личный мобильный телефон марки «Iphone 11», через приложение «Телеграмм», установленное в данном мобильном телефоне, в Интернет-магазине «KENZO» связался с неустановленным лицом (в отношении которого возбуждено уголовное дело № 12401660016000925), с которым достиг договоренности о приобретении наркотического средства смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), а также о способе оплаты наркотического средства и месте его приобретения. В тот же день, а именно 03 июня 2024 года в 10 часов 26 минут ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, со своего неустановленного электронного счета произвел оплату указанного наркотического средства в размере 3000 рублей на неустановленные реквизиты электронного кошелька Bitcoin.

После этого, ФИО1 03 июня 2024 года в 21 час 17 минут, находясь по адресу г. Смоленск п. Вишенки д. 3 кв. 33, получил от неустановленного лица сообщение о месте нахождения наркотического средства с указанием GPS координат 54.76311, 32.01472.

ФИО1, 03 июня 2024 года в период времени с 21 часа 17 минут по 22 часа 57 минут, более точное время не установлено, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства с целью последующего личного употребления, проследовал по указанным в сообщении GPS координатам 54.76311, 32.01472 в лесополосу, расположенную вблизи 

<

...> где на земле под деревом он обнаружил и извлек, взяв в руки, сверток из полимерного материала темного цвета, в котором находилось наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0,93 г., тем самым незаконно приобрел наркотическое средство. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681», мефедрон (4 - метилметкатинон) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) и, на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

После этого, незаконно приобретенное наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4 - метилметкатинон) массой 0,93 г., находящуюся в полимерном свертке темного цвета, ФИО1 03 июня 2024 года в период времени с 21 часа 17 минут по 22 часов 57 минут, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, поместил в свою правую руку, и незаконно, без цели сбыта, хранил при себе 03 июня 2024 года в период времени с 21 часа 17 минут по 22 часа 57 минут, точное время не установлено.

03 июня 2024 года около 22 час. 57 мин. вблизи 

<

...> ФИО1 остановлен сотрудниками отдела ОНК УМВД России по г. Смоленску, находившимися в указанное время по указанному адресу. Осознав, что его преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, обнаружены сотрудниками полиции, ФИО1 03 июня 2024 года около 22 часов 57 минут, точное время не установлено, находясь вблизи 

<

...> выбросил находящийся при нем сверток из полимерного материала темного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство — смесь, содержащая мефедрон (4 - метилметкатинон) массой 0,93 г., на неустановленное расстояние от себя в сторону.

После этого, 03 июня 2024 года в период времени с 23 час. 31 мин. до 23 час. 50 мин. в ходе проведения следователем отдела №1 СУ УМВД России по г. Смоленску лейтенантом юстиции ФИО2 осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи 

<

...> GPS координаты 54.75372, 32.033557, было обнаружено и изъято, тем самым выведено из незаконного оборота незаконно хранившееся наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4 - метилметкатинон) массой 0,93 г., что является значительным размером.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал указанное ходатайство, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен полностью, свою вину признает.

При этом, в судебном заседании установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником. Сам ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе, что в отношении него без исследования доказательств по делу может быть вынесен обвинительный приговор, который не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Защитник Клименко В.В. поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора Ленинского района г. Смоленска Памфилова О.В., указала о своём согласии с рассмотрением данного уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, условия для применения особого порядка судебного разбирательства, установленные ст.314 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, заявленное ФИО1 ходатайство суд удовлетворяет и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 с учётом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в его психической полноценности, в связи с чем по отношению к совершенному преступлению суд признаёт его вменяемым.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется принципом справедливости, учитывает положения статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим (л.д. 121; 122-123), на учёте у врача-нарколога в ОГБУЗ «СОНД» не состоит (л.д. 125), на учете врача-психиатра в «СОПКД» не состоит (л.д. 127); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 129), по месту обучения характеризуется положительно (л.д. 117), холост, иждивенцев не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (поскольку при производстве дознания давал полные, правдивые и признательные показаний, способствовавших проведению предварительного расследования и закреплению доказательственной базы); в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном как при производстве дознания, так и в ходе судебного заседания, молодой возраст, состояние его здоровья: является инвалидом третей группы с детства (л.д. 111- 115)

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, - не установлено.

Оснований применения положений, изложенных в ст. 64 УК РФ, судом не усматривается. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от уголовной ответственности и от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Принимая во внимание принципы справедливости, соразмерности, индивидуализации наказания, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также характер, общественную опасность и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, поведение последнего (вину признал, раскаялся в содеянном), состояние здоровья подсудимого (инвалид 3 группы). Приведенные выше данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказания в виде штрафа.

Именно такое наказание подсудимому, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ, назначение же более строгого наказания, с учётом характера совершённого преступления и отношения подсудимого к содеянному, будет являться чрезмерно суровым и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Размер штрафа суд определяет с учетом трудоспособного возраста и материального положения подсудимого, в том числе наличия неофициального места работы. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Банк «Отделение Смоленск» г. Смоленск, л/сч 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 673101001, ОКТМО 66701000001, расчетный счет 

<

***>, БИК 046614001, КБК 18811621010016000140, ОКПО 00013474, УИИ 18856724010160008776

Разъяснить ФИО1 положения части 5 ст.46 УК РФ, согласно которой в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется наказанием в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса. При этом назначенное наказание не может быть условным.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- бумажный конверт почтового образца из бумаги белого цвета внутри которого находиться полимерный материал черного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала типа «гриппер» и полоской зеленого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала типа «гриппер» и полоской красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала типа «гриппер» и полоской красного цвета внутри которого находиться наркотическое средство- смесь, содержащее производное N- метилэфедрона, массой после проведенных исследований - 0,92 г.; хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Смоленску - хранить до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу №12401660016000925;

-сотовый телефон марки « Iphone 11» в корпусе светлого цвета,, находящийся на ответственном хранении у подсудимого ФИО1, - считать возвращенным подсудимому ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд города Смоленска в течение 15 суток со дня провозглашения.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо подачи апелляционного представления государственным обвинителем, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий О.А. Абрамкин

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>